Et cum non conſtet vaſallus ipsum poſſidere hac prædia alio titulo, præſumuntur quod poſſideat ex eodem titulo antecedēti, quo poſſidet & Caſtrum, iuxta L. quodam modo f. de rei vend. & l. 2. C. de aq. poſſ.

Nec hic oblat quod ſcribit Doctores in l. 3, in prime f. de ac- quis poſſ. r[ati]o Imola ad finem. Alex. num. 23. Arc. col. 4. & alij mul- ti cum dicunt vendito vel concilio Caſtro cum pertinentijs, ſub verbis [pertinentiarum] non intelligi prædia, cum ſuſtice iuriſ- dictiōne & ſimilia, que Caſtro coheret, & in ſpecie magis Car- tius lun. in conf. 35. nu. 26. Crat. in conf. 5. 4. num. 9. in fin. & in conf. 23. num. 2. in fine, quia reſpondetur traditione illi procedere, quando prædia habita non fuerint, de pertinentijs: fecit eſt in hoc caſu ſuſtice vaſallus recipiendo prædia tamquā de pertinentijs & illa poſſidebat eodem tit. quo poſſidet Caſtrum, conſentit ea videlicet Caſtri pertinentijs agnouſſe. Ita declaratur bellona in confiſſ. num. 12. & late tradit[us] Melchior Palaez, in trac[ta] de maioratu, part. 4. q. 20. num. 6. & 7.

Hic caſus multo magis locum habet, quando confeſſio ſuit hiſ verbi facta. [Caſtrum cum villis prædiis, vineis, nemoribus conſtituitur in territorio & pertinentijs dicti Caſtri.] Nam & hoc in caſu multo magis collat prædia omnia ſuſtice habita de pertinentijs, atque ita ſuſtice ipius domini (nisi priuatis ſuſtice poſſet) & ideo eſt præſumptio, omnia eis feudalia. Ita reſpondit Caſſer, in reſponſo pro Genero, nu. 432. verbi in caſu, & C. ſententia ſuſtice in caſu ſuſtice in conf. 27. in fin. lib. 2. Ratiſon in conf. 10. nu. 22. lib. 2. & Narrat in conf. 46. nu. 9. lib. 2.

Secundus eſt caſus huius primi capit, quando Caſtrum ſuit in limitate conſelium, vtpnq; li dicunt eis, Caſtrum cum iuriis, prædiis, vineis, nemoribus, & paſculis, quo ad ipſum Caſtrum per- tinet. Hoc in caſu ſcribit Caſſer, in reſponſo pro Genero, num. 426. ver- bi prior capu, quid si vaſallus poſſidebat negat, aliquod prædiū ad ipſum Caſtrum pertinet, dominus qui afferit, imo pertinet, probare id debet. Ea ratione mouetur, quia præſumptio repugnat actori afferenti prædiū illud eſt de pertinentijs Caſtri, ex quo res non feudali, fed libera præſumuntur, & i. b. 2. f. de feudo ſuer. tra- ter. inter danc. & agnac. & i. num. 2. glo. 2. de contrarieſt. inter ſuſtitionem & ſuſtitionem de beneſ. tom. Andr. in c. num. de tuerac. et Rald. in liber. de ſuſt. de ſuſt. & alios reſentia ſupra. Et præterea iuriſ ſuſt. regula, quod ille, qui dicit, probare debet, i. e. qui ſi de proba. & La- bor. C. eod. cum vulgato ſuſtib.

Nec hic repugnat confeſſio, & recognitio, quia nec do- minus condeſcēdit, nec vaſallus recognoscens confeſſus eis, prædiū illud eſt de pertinentijs, ex quo reſtrictiue locuti ſunt per illud relatiuum, [qua] f[ac]tū ſuſtice in ſuſtitionem, i. ſtichnum, qui nec erit, vbi Bart. & reliqui ſi de leg. t.

Nam dixerunt, [Concede & recognoſco prædia, quæ ſunt de pertinentijs,] que autem illa ſint ex ipſis verbis non collatim videntur ignorare ergo qui eis dominus, afferendo eſte de pertinentijs, probare debet.

Eſi autem diuerſum, quando vaſallus qui poſſidet, afferit præ- diū hoc eſt de pertinentijs Caſtri. Nam tunc præſumptio eſt pro eo, quod ſillicit ſit de pertinentijs. Ita in brevi reſpondit

Caſſer, in diu in reſponſo pro Genero, num. 426. verbi in caſu, &c.

Ea

PRAESUMPTIO CIVILIS

Subvasalli subinfeudati, cuius effecti vasalli praesumantur, an primi mediati, vel secundi immediati domini.

SUMMARY

- 1 Sub a. fallut non primi mediatis, sed secundi subiungendis & a. salutis est, in re commone respectu, art. 14.
  - 2 Sub i. feudalitate & a. i. commone permitit.
  - 3 Secus foy mer. non est scimus meo.
  - 4 Sub a. fallut seruendum, priuina dominum cogere non potest.
  - 5 Sub a. fallut ineficaciter non a. primis, sed immediato denunc recipia, & illa. 15.
  - 6 V. a. fallut dominum preprimo dicatur immediatus.

7. *Subusfallum domino mediato non præstat relevium.*  
Et si quod ex præstat, dicitur præstat in fiduciandum, nro. 8.  
8. *Subusfallum domino mediato, non præstat fiduciandum.*  
9. *Subusfallum sub fiduciandum alienare volens, requiri consensum domini immediati et tandem.*  
10. *Dominum ville apenes duos esse poset eodem tempore.*  
11. *Dominum ville duplex.*  
12. *Fiduciandum primi vasallorum originem, & fundatamentum habere à domino directo, quando intelligendum.*  
13. *Dominum prime directum, non potest ius dicere in subusfallis, nec in fiduciatis et aliis suis.*  
Nec imponeat onera subusfallis, nro. 17.  
T. illit illud in Imperatore, nro. 18.  
Et in Galia Regis confutandum, nro. 19.  
Alud quoq. si quis sua partem feude alio iure obtineat, nro. 20.  
21. *Subusfallum qui ex regni vel loci confusione negari subusfallum, erit, ab eo, deinceps directe, et cetera, cum eiusdem vasallum.*  
22. *Infensa diu incita, & alienata, maximè inter se differunt.*  
23. *Subusfallum latuissima non esse propriæ alienationem.*  
24. *Subusfallum non primi, sed immediati dominii vasallorum factum est, et enclavis quomodo probetur.*  
Avicinus scriptura, nro. 25.  
A confutatio ne Principi vel domini directi, nro. 26.  
A loci & regioni confutandum, nro. 27.  
Ab immenso beneficio vel allii in domum suum collato, nro. 28.  
Agratuitate personis cuius feudum concessum est, nro. 29.  
Agratuitate & fauore, quo verisimiliter vasallorum dominum volenter cobelligare ob benemeritam, nro. 30.  
A confusione rei, qua ita confusione in feudum concedi, nro. 31.

**D**E subusfallis dicenda nunc sunt aliqua, nec quidem contemnenda: Et enim egregia, & vilis admodum disperitus, etius vasallorum effecti præstaminant subinfeudant, at felice illis primi domini mediati, vel feundi immediati. His ego duo dilingui capita, quorum prius est iure communis inspecto secundum est, confederato iure regni, & regionis, illiusque principatus, vbi fonda exiliunt. Et quod ad primum caput, existimo verisimilium, tibi subusfallum non esse primi dominii vasallorum: sed secundi, & immediati. *Sicut scripserit Bald. in l. i. nro. 9. c. communia de legatu & fiducem ex*iff.* in c. i. nro. 6. dolo & contum. Guido Prosp. in quist. 331. in d. dubio. Socin. Sen. in conf. 26. colom. 2. l. d. & in conf. 6. nro. 4. Deius in Lencely. & Socy. nro. 3. der. ser. & ibi Cagn. nro. 1. & d. in Imperiale. & l. illad. colom. 2. ver. 2. sed ponamus, de prob. feudi aliena per Freder. & Medicis. Parisiensis in commentariis ad confutat. Parisiensis in s. 5. glos. nro. 19. vbi d. pinguis tunc casu. Ut primo fulcitur horum sententia, quod cum his ipsum communi meum dicunt, tibi subinfeudare, t. i. s. q. quarti optimi feuduli a alieno pote, & post alios scripserint Curtius tum in tracta fedicione, in quarta parte, nro. 8. Jacobinus in investiture a feudali, in verbo. Ita etiam quod ipso quidam, colom. 2. ver. 2. sed ponamus, nro. 3. & Cagno. d. 6. Socy. nro. 2. inde sequitur, vasallum subinfeudantibz acquirere subusfallum, non autem domino suo. Sic etiam dicimus, quod nisi socij mei, non est locus meus, i. nam & focus iff. pro foco.*

Secundò accedit, quod dominus illius primus cogere non potest subusfallum tibi subinfeudatum: sicut tradidit Lacordi præstat in loco, nro. 6. verbi item quarto de pulchra questione. *Curtius tum in d. quoniam a parte tractat de feudorum, nro. 8.* Non ergo illius primi vasallus est, aliqui obligatus ei est inferiure, nro. 8. c. 1. de nona formula fidelis.

Tertiò suffragatur, quod hic subusfallum non tenetur suscipere per infeudationem a primo, sed a secundo domino, c. Imperiale. & præterea si quis de prob. feudi alieno per Fredericum, cuius verba hæc sunt: *Si quis infideudat maior quam decim annos sua iuraria, vel negligenter per annum, & diem fierient, quod feudi infeudatrum a proprio domino non poterit, transficio hoc scilicet feudum amittat, & feudum a domino non redat.* Ita ut hoc loco Fredericus, inueftitum peti debere a proprio domino. Proprium dominum vasallorum in intelligitur omnes ipsius dominum immediatum, sicut secundum dominum, fixi ex tractatione Baldini d. l. nro. 9. c. communia de success. scripserunt. In fece lacoli. & sando Georgio, in investiture a feudali, in verbo. Qua quidem multis præstat in loco a numentum fidelitatem, nro. 15. post Iacob. Raymond. d. 6. præterea quip. & Marin. Fræcia tracta de subfendo, l. b. 7. 2. in verbo. Tertia autoritas nro. 3. qui dixit, subusfallum non teneri præstat domino mediato refutavit (est recognitio quedam,

ficiuti laudemium, quod præstat emphebita: vt declarat Affl. in c. nro. 21 per quos fiat infeudatura.) Et ipse Affl. in d. c. 5. nro. 17. id est script quod Freccia.

Quarto confert egregia traditio Baldi in c. 4. r. r. m. 2. nro. 9. de de controuersi. inueftit. cum scrip. fit, subusfallum nil agere habere cum primo domino mediato: & quod ei i. præstat, in subfidium præstat dicunt. Et subiungit Bald. hunc subusfallum non habere causam primam, vel secundam à primo, & mediato domino: sed ex contractu per eum ex propria prouidentia inito, cum suo immmediato domino. Et qui contractus est separatus à contratu cuiusdam, quem cum superiore confecit.

Quinto confert, quod hic subusfallum non tenetur præstat iuramentum fidelitatis domino mediato, sed immmediato tantum, sicut scribunt Bal. in c. caterina, l. 1. de iudicij. 1. of. 1. s. 5. ex contra, sum. 76. ff. de acq. poss. & inter consilia Bruni in conf. 3. col. vltima. Jacobinus in investiture a feudali, in verbo. Qui quidem inueftit præstat in loco, non in feudali, nro. 7. & Cagnol. in l. Concl. & Socy. nro. 3. ff. de reg. iur. E. hinc scripti Jacobini, in d. inueftitura feudali, in verbo. I. subusfallum, il. 2. infe. subusfallum non teneri et recognoscere nisi dominum suum immediatum.

Sexto hinc pertinet traditio illorū, qui scripserunt, quod quando subusfallus vult alienare, tibi feudū, requirere debet consensum domini immediati. Ita sane affirmarunt Bertrandus Capellus in c. Imperiale. & illud, de prob. alienat per Freder. & thibidem Jean. Regnandi. Leon. Fabri in s. ad e. in feudis de locat, quis sic referat locum in verbo. Et cum puto de non alienando, nro. 21. verbi. contrarium opinio. & si ipse Jacobinus, vt mox i. eferat, dissentit. Et predictis feudis eti Curtius tam in tractate feudorum, in quarta parte pomeradi, nro. 59. in fine. Et si remittat se ad alium locum in quo nihil scripsit. Et aperte opinione hanc probavit Z. s. in Epitome feudorum, parteg. numero. 36. addituli omnes ex textu d. c. Imperiale. & præterea. Et qua duplex dominium (vt mox dicimus) consideratur. Non ignoramus quod ab horum opinione dissentit glo. d. 6. illud. Baldus in s. i. promiscute. C. ad Macedonia. Lafon in l. 5. ex costr. ff. de acq. possif. Socin. Senior in cors. 256. l. b. 2. Jacobinus in d. in verbo. Et compudat de non alienando, nro. 21. Cagnoius d. 6. j. o. 9. nro. 9. & communem dixit Clarus in s. feudum, quia glia. 32. in fine.

Vèrò postremē huius opinionis leua, & minus vera sunt fundamenta. Nam quid dicunt vasallum subinfeudatum non remaneant aliqua ex parte dominum: Cum totum videlicet suum dominium transeat in subusfallum, ex quo videlicet dominum non potest esse quod duos eodem tempore, l. 3. ex contrario ff. de acq. poss. est falfum: cum vera, & communis sit Doctormentia, in quo vasallum subinfeudandum remanere dominum: cum dominium videlicet sit duplex, superius feliciter, quod manet apud vasallum subinfeudandum, & inferioris, quod transit ad vasallum subinfeudatum. Ita Bald. in c. Caterina, nro. 13. de sud. l. Fabri in s. ad e. in tractate loc. Soc. in cors. 66. col. 2. ver. 2. secundum præmissum, l. b. 2. qui referunt in specie subusfalli ecclesia Montane. Curt. ton. in tractate feudorum, in par. nam. 3. ton. in investiture a feudali, in verbo. Dicitur. Vasall. d. l. nro. 11. ver. 10. p. rof. Cagn. in l. Concl. & Socy. nro. 2. ff. de reg. & Moder. Par. in s. 55. glo. s. nro. 9.

Et haec quidem sententiam probat d. c. Imperiale. & præterea is qui, vbi vasallus post se faciat infeudationem appellatur adhuc dominus. Non etiam virget secundum argumentum illius opinionis glof. & fequacium, dum referente Jacobino divergunt, primam causam feudi accepisse fundatamentum a priori ea antiquore domino, & appellationem domini intelligi de directo domino, l. 1. s. quoniam perpetuum ff. de ager regal. vel empir. p. 1. Ns respondetur; verum quidem esse feudum vasalli primi amplius originem, & fundamentum à persona domini directi: sed hoc non contingit in subfeudo, quod originem haberat ab ipso vasallo atque ita domino immediato, cuius quidem persona spectanda est. Nam ei iurare debet (vt diximus) fidelitatem etiam, & non domino mediato ferire debet.

Praeterea admisso citra veri preiudicium, quod verior sit illa glofia opinio, nempe requirendum esse etiam consensum primi dominii, in alienatione feudatuum lucis non est, quin hic subusfallum dici debeat verē & propriè subusfallum domini immediati. Non consensus illis mediari, qui requiriuntur in alienatione, quia fact subusfallus ipse, ob id requiriunt, ne illi domino mediato præiudicium aliquod afficeret, respectu directi sui dominij, sicut s. & præstat Doct. scribunt. His intelligimus verisimiliter quod leuentiam hanc, tibi subusfallum non esse vasallum primi domini media-

mediari directi, sed immediati. Ex quo sequitur, hunc subfassum non teneri sibi pereire. In eiuslittera à domino illo mediato, sed ab immedio ipso Principe, tacitumpromissum superiori anno in subfallo ecclie Mantuanæ. Infertur etiam dominum illum primū medium i non posse ius dicere in subfassum, sicut nec in subditis sui valfassis. *Bald. in ceterum deinde. Iugis inter confila Brant, in conf. 1. mon. 19. Canticis versus in conf. 2. mon. 1. Secum. imm. in conf. 127. mon. 4. lib. 3. & Novis, in conf. 12. Ita pariter non potest dominus mediatus, & directus imponere onera i subfassum. Eam. in conf. 129. mon. 5. lib. 1. Ceterum illationes locum non habent in Imperatore, qui subfassum imperare, & inter eos ius dicere possunt. *Cort. nov. in conf. 127. mon. 10.* Non enim locum habent in Gallia. *Codig. de conf. 127. mon. 10.* Non pariter procedit, quando valfassis obtinente partem fendi t alio iure. *Gild. Pop. q. 5. s. 1. col. pen. vers. nos. elij. Mod. Pars. in commentariis ad Confudit. Parisien. tit. 1. q. 4. glos. mon. 3. & Marin. Frecia de subfendendo lib. 1. me. quod inquit fuit dubium. *Mon. 3. & 11. 2. 4.***

Secundum eft huius disputationis caput, quando exstat regio-  
nis, regni, & loci constitutio, vel consuetudo, quod valfalus non  
potest i subfiefendare fine domini directi licentia, & ipse domi-  
nus directus deinde recipit, concederet licentiam, & con-  
fensus subfendit, an in subfassum sit ipsius immediati, vel me-  
diati domini? Marin. Frecia in tract. de fufcione lib. 1. de orig. Baro-  
num, c. viiiiiii quoniam fuerint, &c. num. 46. opinatus eft, hunc effici  
subfassum primi dominii. Ego verius in comment. de arbitr. inde.  
*ib. 2. et 11. 2. 10.* contrarium sententiam Marin. defendit, &  
illius rationibus, & argumentis, quantum per me licuit, satisficer.